Quidni verò formatas quoque, id est, obsignatas siue sigillo munitas, & ut S. Bernardus epist. 230. loquitur, *bullatas litteras*, ex antiquo, & receptissimo olim usu Nicæna Synodi, hac arte confectas dicemus? Assumebantur prima Græca elementa, *Patris, Filii, & Spiritus sancti, π, υ, & α.* Petri quoque Apostoli prima litera *π*, ut esset nota Catholicissimi. Illius qui scribebat Episcopi, prima litera. Alterius ad quem scribebat, secunda; accipientis tertia; vrbis è qua scribebatur, quarta; & numerus Indictionis. In fine apponebatur *εἰπων*. Videsis diligentius vniuersum hoc artificium formatarum explicantem Sirmundum *ad lib. 6. Sidonij, epistola 8.* Baronium anno Christi 142. C. 325. Pamelium in *librum Tertulliani aduersus Præcam num. 10.* Hermannum Hugonem *lib. de literis*, & Franciscum Bernardinum Ferrarium tractatione de epistolis Ecclesiasticis, quas tribus libris complexus est.

Nonnulli literas illas S. P. Q. R. quis Senatus populisque Romanus, iam olim expressas putatur, ad aliud primò relatas, per hanc artificiosam abbreviationem ferunt. nempè ad factum Sibyllæ, quæ in area lamina inscriperat eas literas, ut significaret, *Salua populum quem redemisti*, quod Senatus Populique Romanus ad se malè derorserit, ut scribebat Corrasius §. miscell. cap. 15. num. 5. Benè varios huius artificij modos seiuinxit Sancius in cap. 5. Danielis. Non egi hoc loco de notis hieroglyphicis, (sic enim loquitur Ammianus lib. 17.) neque enim sunt notæ per literarum compendia, sed per effigies & figuræ: siue animantium, ut videre est apud eundem Ammianum lib. 22. Tacitum lib. 11. Annal. Apuleium 11. Metam. Cassiodorum 3. var. epist. 51. siue aliarum rerum, cuiusmodi figurarum Ægyptiacarum mentio est apud Socratem lib. 5. cap. 17. & Suidam u. suopos. Similes fuisse literas Athiopibus,

Dd 3 quos

367.

368.

quos Regias vocabant, habetur ex Heliodori lib. 4. Græcos quoque in tem-
plis sacros characteres habuisse, Theodoretus quæst. 50. in Genes. ob-
seruauit.

Tertie negotiationis Cabalistice exemplum.

369.

Postremi Cabalistici artificij exemplum innoxium, suppeditat S. Hieron.
in cap. 25. Hierem. Per illustrè adhibet Picus in Heptapo, glossans verba
illa, *in principio*. Eximium item est permutationis huius exemplum, quod ex-
hibuit labri Constantinopolitani inscriptio, facta characteribus maiusculis, ut
abesset adscribendorum accentuum necessitas. *νιφον, αροηηαη, μηνωναηηη.*
Eam inscriptionem vnde cumque legas, & siue recto, siue retrogrado ordine
decurras, idem semper occurrit, in hunc sensum, *λανατε ινικιτατες νεστρας,*
& non νυλτον δυνταχατ. Prorsus admirabile est eiusdem formæ encomium, Bo-
hemis hæreticis ante aliquor lustra depactum, longiusculum quidem, sed ta-
men quod h̄c iuuat adscribere, quia ratum est. Sic igitur habet.

Encomia Bohemorum, Hæreticorum.

370.

Bohemi semper fideles in facto, & res suis Regibus fuerunt; obedientiam usque
præstant, neque ius violant, reseruant iustitiam omnibus suis administrationibus im-
pugnantes falsa, non vera; Romanum Imperatorem sequuntur per multas tribula-
tiones, dant alii, iuramentum ipsi præstant, nec oderunt Reges suos. Omnia agunt
amore Patriæ, non perfidae; prepterea ratas fixas transactiones Regum amant, nec
crimine lesa Maiestatis laborant, fideles in officiis, constantes in promissis, amabiles in
sermone, temperantes in lingua, firmi in directeratu, docti in Religione, puri in do-
ctrina Euangelica, ordinati in ceremoniis, Orthodoxi in moribus, confessione fidei
invariabiles, constantes in fide, consulti in iure, finiti in ultione, tolerabiles in
vindicta, satiabiles in cupiditate, explebiles in iracundia, moderati in violentia, poten-
tiiores in Imperio Romano, ideoque digni potius magistratu, quam ministratu. Exter-
norum amatores, non exploratores, bello gerendo sufficienes: in omnibus Patriæ sunt
Protectores, non Tyranni. Tuentur fides per officia, habentur, non tantum videntur pro-
bi, satis armati ex potentiis propriis, hauserunt ex bello bona lata ab hostibus, partam
labore, non nocte am fronde spartam ornant, hinc prouidentia diuina, non domestica de-
fenduntur. Id. oque minus quam plus potentes obtinent palmam: hic utraque non
tantum una illis cura est. Fideles dicas, caue perduelles Bohemos. Hostis sequebatur per
castra illorum quando submittebant sese Cesari, non aduersabantur Bohemi Bouquoys,
& Dampirius cœperunt in Bohemos iniustum bellum; sed florentissimum eorum re-
gnum voluerunt vastare. Cesaris Consiliarii nunquam pacem cogitantes, sepius
incurrere Bohemos in Bucquoys, & excurrere Turnum in Dampirum prædas
agentes ferunt. Turnus videns in Regibus felicitatem versis ad Ferdinandum
oculis, Regem intuetur; negat ablatum Archiducibus Austriacis Regnum Bo-
hemiam, statua sequitur in Moravia fortunatum. Vienne visus in obsidione,
cessit in horam Regis, sequebatur per aulam regiam, quietus in pace,
honoratus ex Austria, domum se recepit Dux Turnus. Ponere in Vngaros
voluit, ipse confœderationis, Diffembacchus. Austriaci ibunt per varias
Angustias,

Angustias, optant Regis hereditatem, obseruant, nec detrectant obedientiam Archiducibus suis. Supremus Dux exercitus Bohemorum utilis in Imperio Romano, circumspectus in profigandis hostibus, Mansfeld Comes legitimus nunquam spurius, maluit stare in bello, quam turpiter fugam dare Hollœs Bohemos caput deterrere, simulans haud volens noctu cedere Rudolfstat: hinc prælio iniicti Bohemi non priuatam rem curant; præstant re promissa, nec gerunt peccatore aliud; corde sunt sinceri nunquam mens illis alia; fide re securum his, non defraudabant patriam, probum, nihilque iniquum est quod agunt, & aiunt: student equalitatem in omnibus seruare Bohemi, Venetur vos directores, non spe vestra frustabimini: defensum, non offensum geritis bellum, idemque durabit perpetuo factorum vestrorum memoria; neque premium famæ vobis denegabitur. Fælices; directoratus vester semper stabit, neque Regis amore priuabimini: consequemini totius Europa gratiam, atque nominis immortalitatem, nec incurretis crimen perduellionis, atque rebellionis. Quare causa vestri colendi, non minima vobis est data, perspecta mundo uniuerso vestra probitas, non error: integritas, non fucus; hinc estimatis pluris bonam conscientiam, quam Machiellisticam scientiam. Imperio Romano, & Imperatori, & Electoribus bene, haud male proficienes. Bilingues, Bicordes, Biuolentes alij, non vos Bohemi. Altaria vero erigitis, non eruitis. Idcirco mercedem simplam non duplam capit is. Omnia iure, non iniuria decernitis. Chariis vobis aliena reddere, quam perdere dare, quam fraudare; satius est iniuriam vobis ferre, quam inferre; melius vindictam ipsi tuleritis, quam aliis intuleritis. Ferdinando primo Rege, Bohemi steterunt, non corruerunt. Ferdinando secundo Rege stabunt, non corrueant. Dy vos saluent, non perdant: recte fecisti, non errauisti, Bohemi.

Mutatis duntaxat commatis ac punctis, permutatio vocum sursum versùs facta, recurrendo à fin: totius encornij ad Principiū, sensum omnino contrarium efficit hac ratione. Bohemi errauisti, non fecisti recte: perdant, non saluent vos Dy, &c. Apud Petrarcham est eiusdem formæ epistola 39. & ultima in libro variarum, cuius initium est, *Iucunda ipsa*, quæ à summo lecta, laudationem continet, ab imo resumpta, & cancri in morem retrograda, infert vituperationem.

371.

Huc spectant versus *Silvani*, siue retrogradi, aut recurrentes, quorum duplex genus facit Sidonius lib. 9. epist. 14. pro recursu scilicet, vel literatum, vel vocum. Horum qui literis reccurrent, exempla perplura proponuntur in Anthologia lib. 6. Ibidemque Brodæus profert illud protritum,

*Signate signa, temere me tangis & angis:
Roma tibi subito motibus ibit amor.*

Eiusdem farinæ est retrogradum carmen de Caluis, præfixum poëmatio de laude caluorum, cuius omnium vocum initialis litera, eit C.

372.

*Caluitio tua si ridentur tempora nudo,
Carmine do galeam nunc tibi compositam.
Hac capiti imposta, mordaces despicet linguas.
Spicula contorquens nonnisi conuicti.
Hanc timet Archilocus: (miraris,) sydera cedant
Æquora, serpentes, cum styge carminibus.*

Retro

Rerò,

*Compositam tibi nunc galeam do carmine nudo.**Tempora ridentur si tua caluitio.*

& ita consequenter.

Leonem V I. Imperatorem Orientis , his (vt Diomedes lib. 3. vogauit ,) curiosis otii dedisse operam , scribit Sirmondus ad dictam epistolam 14.

Eorum verò versuum , qui vocibus recurrent , & à Diomede , Seruio , ac Victorino reciprocí vocantur , à Græcis autem dicuntur *altis pīφovτ̄s* , id est , *conversibiles* , disticha octo , in exemplum proponuntur in Anthologia lib. 6. ex Nicodemo Heracleta. Pluraque de iis habent Scaliger lib. 2. Poëtices cap. 30. Sirmondus *suprà* ; & ad lib. 8. epist. 11. Recurrentes , & retrogrados pro iisdem habet Ludouicus Viues ad librum 17. Ciniit. cap. 15. ubi etiam causam aperit , cur id genus carminis *sotadicum* sit dictum , & à Martiale *Cinandum*. Reperiuntur insuper aliqui versus utroque proposito modo retrogradi , qualis ille ,

Ecce seges suberis , tot si rebus , seges ecce.

Confecit operosum hoc carmen , Andreas Mestralus , cuius de omnis generis Græcis , & Latinis retrogradis carminibus , accuratam , sed *pessimam* , (vt cum Sapiente dicam ,) hoc est , *operosissimam occupationem* , exhibet eius opus culsum Auenione anno 1623. Accipe præterea artificij huius exemplum eo versu comprehensum.